
ATSKAITE PAR SMU 
Junior Achievement – Young Enterprise Itālija 

 
Ievads 
Itālijas likums neatĜauj studentu uzĦēmumu dibināšanu. Aizliegums ir 
saistīts ar to, ka cilvēki jaunāki par 18 gadiem nevar būt par uzĦēmuma 
akcionāriem vai īpašniekiem, izĦemot ar tiesas atĜauju. Kaut arī Itālijas 
likums atbalsta mini uzĦēmumus kā izglītības metodi ar sekojošām 
iezīmēm: ierobežotas mārketinga aktivitātes, ilgums- ne vairāk par vienu 
gadu, ierobežots sākotnējais kapitāls  ( 1.000.000 liras, t.i. ap 500,00 
eiro).   
 
Skolu/ skolotāju- konsultantu atlase  
Pamatojoties uz projekta prasībām, Junior Achievement – Young Enterprise 
Itālija (turpmāk: JA-YE Itālija) nolēma izmēăināt šo projektu ar vienu no 
saviem tehniskajiem partneriem Dienviditālijā (Profesionālā vidusskola), 
kas atrodas Bari. Unisco un izvēlētie skolotāji bija Ĝoti pieredzējuši 
uzĦēmējdarbībā izglītībā, jo bija piedalījušies vairākos  
Junior Achievement pasākumos pēdēju gadu laikā. Unisco ir arī Junior 
Achievement izglītības programmas visās reăiona (Apulia) skolās licences 
īpašnieks īpaši pievēršot uzmanību vispasaules “UzĦēmuma Programmai”.  
Jaunums priekš JA-YE Itālija un Unisco ir tas, ka SMU piedalījās sabiedrībā 
izstumtie bērni. Izvēlētie skolotāji ir Massimo Avantaggiato, kas ir arī šī 
projekta koordinators skolā, Vincenzo Deruvo, kas ir Unisco partneris ar 
lielu pieredzi sociāli- izglītojošo programmu koordinēšanā un Tiziana 
Scruci- skolas skolotāja. Citi konsultanti, ar tehniskām prasmēm, tika 
iesaistīti projekta laikā caur “interneta konferencēm”. 
 
MSU projekta aktivitāšu prezentēšana izvēlētiem skolotājiem  
Ar Unisco CFP skolotāja Massimo Avantaggiato palīdzību, mēs izvēlējāmies 
skolēnu grupu, kas sastāvēja no 14 izglītojamiem; viĦi ir skolēni ar 
sociālām vai personiskām problēmām, kas pašlaik mācās profesionālajā 
programmā, lai iegūtu kvalifikāciju. 2010. gada oktobrī Massimo 
Avantaggiato kopā ar bijušo skolēnu un skolotāju grupu, kas ir piedalījušies 
ItāĜu uzĦēmumu gada konkursā, noprezentēja viĦiem projektu.  
 
Inovāciju nometnes un UzĦēmējdarbības nometnes izveide 
Skola pieĦēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja visi 
partneri 3.tikšanās laikā Norvēăijā. Modelis paredzēja vismaz divu 
skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās 
dienās).  
Kā tika paredzēts C.I.C. aktivitātes bija: skolēnu iepazīstināšana ar biznesa 
plānu, radoši uzdevumi, prāta vētras uzdevumi, ideju attīstība un to 

konkurss. Mēs nodrošinājām skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un 
mācību materiāliem. Šī inovāciju nometne norisinājās Unisco skolā divas 
dienas.  
 
Konsultantu apmācība SMU īstenošanai 
JA-YE Itālija organizēja Nacionālo konsultantu apmācību, kurā piedalījās 
visi SMU iesaistītie skolotāji. Unisco skolotāji ar pieredzi izglītības procesā 
vairāk apguva Itālijas likumus, to labākai izpratnei. TādēĜ  JA-YE Itālija 
organizēja tikšanās ar Likumdošanas pārstāvjiem.  
  
SMU projekta izplatīšanās 
10. jūnijā 2010.gadā Auditorium Assolombarda Milānā, nacionālā pasākuma 
“BIZ Factory” beigās apbalvoja Itālijas izcilību uzĦēmējdarbībā izglītībā, , 
JA-YE Itālija prezentēja šo projektu partneriem, masu informācijas 
līdzekĜiem, studentiem, skolotājiem un iestādēm.  
Vietējā līmenī, 1.oktobrī 2010. gadā Unisco prezentēja šo projektu 
reăionālā pasākuma “Puglia Giovani: dal Gargano al Salento laikā, 
informējot par to vairāk nekā 1.000 jauniešu, reăionālo un vietējo iestāžu, 
citas CFP reăionālas skolas.  
Divi citi pasākumi bija 2010/2011 mācību gada beigās bija reăionālais 
konkurss “ UzĦēmuma programma” Barī and “BIZ Factory 2011”.  
27. septembrī 2011.gadā JA-YE Itālija organizēja sanāksmi, kurā piedalījās 
visi vietējie partneri un skolotāji un prezentēja labāko SMU praksi un visus 
sasniegumus. Ir Ĝoti būtiski iedvesmot visus UzĦēmējdarbības izglītībā 
dalībniekus Itālijā. 
 
SMU ideju ăenerēšana  
Kā bija paredzēts, inovāciju nometnes laikā, skolēni izdomāja dažas 
iespējamās uzĦēmējdarbības idejas ar skolotāju palīdzību. Ir zināms, ka 
“Ražots Itālijā” tirgus zaudē savu meistarību vai, precīzāk, zaudē savu 
popularitāti kā ilgi atbalstītais modes apăērbu un veĜas tirgus.  
Pamatojoties uz tā, studenti izdomāja attīstīt dažus oriăinālus 
krustdūrienus. Zēni un meitenes vienādi novērtēja šo ideju un sāka savu 
darbību.  
  
“Inovāciju un uzĦēmējdarbības nometne” īstenošana 
Pēc reăionālās modes apgabala atzīšanas Apuliā, kuras izaugsmi atbalstīs 
valdība, universitātes un modes asociācijas, skolotāji palīdzēja skolēniem 
attīstīt viĦu radošas idejas, lai atbalstītu šo tirgus virzienu. 
Šo politiku atbalstīja arī nacionālie un starptautiskie pētnieki, tas norādu 
uz tās svarīgumu un perspektīvu nākotnē. Bija Ĝoti būtiski, ka skolēni 
apzinājās savas spējas, lai uzsāktu uzĦēmējdarbību. Inovāciju nometne 
sākās ar dažām paš- zināšanām un radošiem uzdevumiem, kas Ĝāva izveidot 



kooperatīvu un jautru vidi. Pēc šī pasākuma, skolotāji prezentēja darba 
tirgus scenāriju, lai piesaistītu skolēnu uzmanību. Tad sekoja prāta vētra, 
kuras laikā izglītojamie centās attīstīt savas idejas modes jomā un tās 
tradīcijās. Tā bija noslēguma aktivitāte skolēniem.  
 
SMU apraksts: biznesa plāns, uzĦēmuma dibināšana, ražošana un 
vadīšana, uzĦēmuma likvidācija   
SMU izglītojamie izvēlējās nosaukumu “Remember JA”. Tā juridiska forma 
ir mini uzĦēmums, kas tika reăistrēts caur JA-YE Itālija ar ID numuru: 2010-
0054. Skolēni uzrakstīja un parakstīja: 

- Līgumu 
- Nolikumu 

Pēc ilgiem meklējumiem un tikšanām ar juridiskiem ekspertiem, JA-YE 
Itālija un Unisco vienojās saglabāt  “Remember JA” statusu kā mini 
uzĦēmums, nevis kā reāls uzĦēmums.  Tas notika balstoties uz dalībnieku 
raksturojumu un problēmām ar vecāku piesaisti projektam.  
Neskatoties uz to, katrs dalībnieks darbojās kā īsts SMU vadītājs. Bija gan 
valdes locekĜi, gan akcionāri. ViĦi veidoja:  

- Iestādes vadītāju nodaĜu 
- Marketinga nod. 
- Finanšu nod. 
- Personāla nod. 
- Pārdošanas nod. 
- Ražošanas nod. 
- Sadarbības un IT nod. 
- Kanceleju 

 
Pamatojoties uz Itālijas likumu par mini- uzĦēmumiem kā izglītības 
materiāls, viĦi parakstīja vienošanos par vāju uzĦēmējdarbību un 
uzĦēmuma likvidāciju 2011.gada jūnijā; 27.maijā 2011.gadā grupa 
piedalījās noslēguma pasākumā, kurā tika izvēlēta dalībai nacionālā 
noslēguma pasākumā Leccē no 15.līdz 17. jūnijam. ViĦu uzĦēmējdarbība 
tika pabeigta 2011.gada jūnijā 
Skolēni saražoja un pārdeva produkciju pa € 400,00. ViĦu galvenais kanāls 
bija B-to-C, kas pieĦēma pasūtījumus no viĦu klientiem. Otrais kanāls B-to-
B Ĝāva nodibināt kontaktus ar pilsētas galveno galantērijas veikalu. ViĦi 
ražoja krūšautiĦus, kalendārus, apsveikumu kartiĦas. Pēc tirgus 
pieprasījuma, tika izgatavoti īpaši produkti Lieldienām, bērnu dzimšanas 
dienām, kāzām.  
 
 
 
 

UzĦēmuma likvidēšana 

Kā atzīmēts uzĦēmumu likvidēšanas ziĦojumā, pārdošana tika apturēta 
2011.gada 8.jūnijā. Likvidēšanas laikā studenti ir izmaksājuši visus 
izdevumus, algas un akciju sertifikātus.  

Nepārdotas preces tika ziedotas labdarības asociācijai Barī.  

Pēc 8. jūnija uzĦēmums piedalījās kā finālists nacionālajā noslēguma 
pasākumā ‘BIZ Factory’ (Lecce, 15-17 Jūnijs, 2011).  

 Secinājumi 

Šī pieredze ir devusi mums Ĝoti daudz, jo caur to mēs sapratām, ka SMU kā 
mācību materiāls ir nenovērtējams, tas Ĝauj “ielas bērnu” iesaistīšanos 
mācībās un pietuvina viĦus darba pasaulei.  

Mēs to pārbaudījām Ĝoti īpašā vidē. Projekta dalībnieki bija ielu bērni, 
kuriem bija pieredze sadarbībā ar sociāliem dienestiem un Bari pašvaldību. 
Tie ir bērni ar nopietnām sociālām problēmām, kas ir pārkāpuši likumu, 
kuriem bija pieredze ar cietumiem, un kuriem nebija ăimenes.  

Mēs centāmies viĦus izaicināt: lai viĦi atrastu radošu ideju, ko tieši būtu 
viegli ražot un pārdot, bet kas nodrošinātu viĦus ar nemitīgu darbu.  

Mēs domājam, ka mēs sasniedzām savu mērėi, jo “Remember JA” tika 
izvēlēta par labāko SMU Apulia rajonā, kas tālāk varēja piedalīties 
nacionālajā konkursā “National Competition, BIZ Factory”. Dalībnieki 
izrādīja entuziasmu, labas tirgus zināšanas un labus pārdošanas rezultātus 
tik īsā laikā, kaut arī pēc Itālijas likuma nebija iespējams nodibināt īstu 
uzĦēmumu. Īstajos uzĦēmumos ir jāpiedalās arī izglītojamo vecākiem, bet 
tas nebija iespējams šajā grupā, jo vecāku jauniešiem nebija. Tas lika 
mums pieturēties pie mini- uzĦēmumu modeĜa, saskaĦā ar 
Junior Achievement standartu.  

 

 

 

 

 

 

 


